
Determinazione Dirigenziale

N. 2237 del 25/11/2020

Classifica: 010.02.02 Anno  2020 (7246075)

Oggetto ADESIONE ALLA CONVENZIONE DENOMINATA "AUTOVEICOLI 
IN ACQUISTO 3 - LOTTO 5, STIPULATA DA CONSIP S.P.A. E 
L'IMPRESA FCA FLEET & TENDERS S.R.L.   PER LA FORNITURA 
DI N.  6 JEEP RENEGADE 4X4 - ANNO 2020. CIG CONVENZIONE :
8002185BF4 CIG DERIVATO: 8533166F55 CUP: B19J20000500003.

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA'
Riferimento PEG 47
Centro di Costo
Resp. del Proc. Ing. Carlo Ferrante
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA'

CALCO

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2020 19166 . €  120.113,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO CHE:

- la Direzione Viabilità ha fra le proprie competenze anche il controllo della rete viaria di  
competenza, e che per lo svolgimento di detta attività utilizza in parte mezzi di proprietà 
che ormai, avendo percorso, per esigenze di servizio, un consistente numero di chilometri 
anche in strade sterrate, necessitano costantemente di riparazioni tali da compromettere la 
sicurezza degli operatori alla guida;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2237 del 25/11/2020

      1 / 5



- la manutenzione programmata dei mezzi sopra richiamati comporta una spesa annua a 
carico dell’Amministrazione piuttosto elevata ed inoltre alcune di esse non risultano più 
marcianti;

RITENUTO opportuno  provvedere  alla  graduale  dismissione  dei  suddetti  autoveicoli 
assegnati  ai  vari  Centri  Operativi  e  procedere  pertanto  all’acquisto  di  nuovi  mezzi  da 
assegnare ai tecnici della Città metropolitana di Firenze;

RITENUTO  quindi  di  procedere  all’acquisto  di  n.  6  autovetture  4x4  da  impiegare 
soprattutto nelle zone montane da immatricolare per uso proprio;

DATO ATTO che la presente fornitura è stata inserita nell’elenco biennale delle forniture 
e servizi 2020/2021;

DATO ATTO:

-        che è attiva una Convenzione CONSIP (ED. 3) per la Fornitura di Autoveicoli e 
servizi  connessi  in  favore  della  Pubblica  Amministrazione  –  8a  Edizione  –  (di 
seguito,  per  brevità,  anche  Convenzione),  stipulata,  ai  sensi  dell’art.  26  l.  23 
dicembre 1999 n. 488 s.m.i., dell’art. 58 l. 23 dicembre 2000 n. 388, del D.M. 24 
febbraio  2000  e  del  D.M.  2  maggio  2001,  dalla  Consip  S.p.A.,  per  conto  del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, con il R.T.I. FCA Fleet & Tenders s.r.l., (di 
seguito  Fornitore)  quale  aggiudicatario  della  procedura  di  gara  per  LOTTO  1 
-80021753B6  LOTTO  2  -800217755C  LOTTO  4  -8002184B21  LOTTO  5 
-8002185BF4 :

-        che il Lotto 5 -cig: 8002185BF4 ha per oggetto la fornitura di Jeep RENEGADE 
MY 2020 2.0 Multijet II 140 Cv. 4WD Active Drive (C.M. 6 Marce)

RICHIAMATO il comma 449 della Legge n. 296/2006, il quale stabilisce che obbligate 
ad approvvigionarsi utilizzando convenzioni quadro sono “tutte le amministrazioni statali  
centrali  e  periferiche,  ivi  compresi  gli  istituti  e  le  scuole  di  ogni  ordine  e  grado,  le  
istituzioni educative e le istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e  
assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999,  
n. 300”, mentre “le restanti amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto  
legislativo  30  marzo  2001,  n.  165,  e  successive  modificazioni,  nonché  le  autorità  
indipendenti, tra cui rientrano anche gli enti locali, possono ricorrere alle convenzioni di  
cui  al  presente  comma e  al  comma 456 del  presente  articolo,  ovvero ne  utilizzano i  
parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti”.

RITENUTO, per quanto sopra, di rispettare le linee guida di gestione al fine di procedere 
ad una razionalizzazione del parco mezzi;

DATO ATTO che sussiste l'obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della P.A. (art 1 
D.L. n. 95/2012);

VISTA  la  nota del  16  Ottobre  2020 con la  quale  è  stato richiesto  all’Ufficio Supporto 
Amm.vo di procedere all’acquisto tramite Consip di n. 6  Jeep RENEGADE MY 2020 2.0 
Multijet II 140 Cv. 4WD Active Drive (C.M. 6 Marce) ripartire nei vari Centri Operativi 
della Direzione Viabilità; 

RILEVATO che la spesa per procedere a quanto sopra ammonta complessivamente Euro 
€  120.113,00  così  suddivisa  per  l’acquisto  dei  seguenti  mezzi,  come  da  ordine  Mepa 
n.  5780591:

 

NATURA VOCI CU CT

 A) n. 6 Jeep Renegade 4x4 €   15.790,00 € 94.740,00 

B)    Immatricolazione soggetta a Iva €  94,57 € 567,42

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2237 del 25/11/2020

      2 / 5

http://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296_1102.html


n. 6 Jeep 
RENEGADE 
(Lotto 5)

(22%)

C)   Immatricolazione  non  soggetti  a 
Iva (22%) € 634,57 € 3.807,42

D) Contr. Gomme €  4,17 € 25,02

G) IVA (a+b+d) € 3.495,52 € 20.973,14

 TOTALE PROGETTO

 

 

€  20.018,83

 

 

€  120.113,00

 

 DATO ATTO che:

 

- per formalizzare l'ordine di acquisto con le modalità del mercato elettronico occorre 
generare  un  ODA; 

-  è necessario per le modalità del mercato elettronico procedere a generare un CIG 
derivato che risulta essere il seguente 8533166F5;

- il Cup è B19J20000500003.

Ritenuto quindi  di  impegnare  l’importo  complessivo  di  €   120.113,00  al  cap.  19166 
bilancio 2020 per l’acquisto di n. 6  Jeep RENEGADE MY 2020 2.0 Multijet II 140 Cv. 
4WD Active Drive (C.M. 6 Marce);

DATO  ATTO  che  l’  appaltatore  ai  sensi  dell’  art.  3  della  L.  136/10,  ha  garantito  la 
tracciabilità  dei  flussi  finanziari  collegati  a  contratti  stipulati  con  questa  Direzione, 
dichiarando di utilizzare un conto corrente bancario dedicato anche non esclusivamente 
alle commesse pubbliche, agli atti di questa Direzione;

Dato atto inoltre che:

l’impresa  ha  reso  la  dichiarazioni  in  ordine  all’assenza  dei  motivi 
ostativi  di  cui  all'art.  80 del  D.Lgs.  50/2016,  nonché la  dichiarazioni  relative  al 
possesso degli ulteriori requisiti di capacità professionale ed economico-finanziaria 
in  fase  di  Abilitazione  e  rinnovate  ogni  6  mesi,  pena  la  disabilitazione  e 
l'impossibilità a mantenere attivo il  proprio catalogo come indicato dal  Manuale 
d’uso del Sistema di e-Procurement per Amministrazioni – MEPA;

che  spetta  a  Consip  invece  effettuare  la  verifica  del  possesso  dei 
requisiti  prescritti  –  ivi  compresa  la  regolarità  contributiva  -  in  capo 
all'aggiudicatario  delle  Convenzioni,  prima  della  stipula  delle  stesse.  Ai  sensi 
dell'art. 11, comma 8 D.Lgs.n.163/2006, infatti, l'aggiudicazione definitiva diventa 
efficace dopo la suddetta verifica. Inoltre, Consip effettua ai sensi dell'art. 71 D.P.R. 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2237 del 25/11/2020

      3 / 5



445/2000, idonei controlli sui detti requisiti, anche a campione, e in tutti i casi in 
cui sorgono fondati dubbi, sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive di cui agli 
articoli 46 e 47 del medesimo decreto.

Il  durc  verrà  pertanto  acquisito,  dall'Amministrazione  contraente, 
prima di procedere al pagamento del corrispettivo. 

Dato Atto che sono esclusi dal limite di cui all’articolo 5, comma 2, del Dl 6 luglio 2012, n. 
95, convertito dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 le spese per le autovetture utilizzate per “i  
servizi sociali e sanitari svolti per garantire i livelli essenziali di assistenza”, quelle per “i  
servizi  istituzionali  di  tutela dell’ordine e  della  sicurezza pubblica”,  e “per i  servizi  di  
vigilanza ed intervento sulla rete delle strade provinciali e comunali”

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera “a”, punto 2, del Decreto Legge 
01.07.2009  n°  78,  convertito  con  modificazioni  in  Legge  03.08.2009  n°  102,  si  è 
provveduto, preventivamente, ad accertare che la spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio (articolo 91 del T.U.E.L.) e con le regole di 
finanza pubblica;

DATO ATTO inoltre CHE:

-        l’affidamento in oggetto verrà pubblicato sul sito dell’Ente (mediante 
pubblicazione all’albo pretorio on line della presente determinazione) ;

-        che l’affidamento in oggetto verrà inoltre pubblicato sul sito dell’ Ente ai sensi 
dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 (Trasparenza) e del 1 comma 32 della L. 190/2012 
(Anticorruzione);

RICHIAMATI :

• la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 91 del 18/12/2019 con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione 2020/2022.

• il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 25 del 29/12/2017 che conferisce all'Ing. 
Carlo Ferrante l'incarico della Direzione “Viabilità” con decorrenza dal 1° gennaio 2018, 
per la durata del mandato amministrativo;

VISTI gli artt. 151 e 183 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000;

VISTO l’art. 29 del Regolamento di contabilità della Provincia di Firenze;

RAVVISATA sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

 

DETERMINA

per le motivazioni esposte in narrativa, di : 

1)               di approvare la perizia per l'acquisto di n. 6 Jeep RENEGADE MY 2020 2.0 
Multijet II 140 Cv. 4WD Active Drive (C.M. 6 Marce) come individuate in premessa tramite 
adesione alla Convenzione “Autoveicoli in acquisto 3 – Lotto 5”, stipulata tra la Consip 
S.p.A., per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze e R.T.I. FCA Fleet & Tenders 
s.r.l.;

2) di  affidare  la  suddetta  fornitura di  n.  6 veicoli  immatricolati  per  uso  proprio,  a 
 R.T.I. FCA Fleet & Tenders s.r.l. come da ordine Mepa n.  5780591;

3)               di impegnare la somma complessiva di Euro 120.113,00, come di seguito 
imputata,  a favore di FCA FLEET & TENDERS S.R.L. con sede CORSO SETTEMBRINI 
NR. 215 - INGRESSO 21 - 10135 - TORINO (TO) PIVA 06908900019, spesa per la quale 
sussiste l’attestazione di cui all’art. 153 – 5° comma – del T.U. degli EE.LL., a carico  del 
bilancio di previsione 2020 al cap. 19166;

3)               di individuare quale responsabile di procedimento il sottoscritto Dirigente Ing. 
Carlo Ferrante;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2237 del 25/11/2020

      4 / 5



4)               di trasmettere il presente atto alla:

-        Direzione Servizi Finanziari, ai sensi art. 7 del Regolamento di Contabilità, ai fini 
della registrazione dell’impegno di spesa e dell’attestazione in ordine alla copertura 
finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. N° 267/2000;

- Direzione Risorse Umane e Organizzazione;

- Direzione Patrimonio e Tpl;

-        Segreteria Generale per la raccolta e la relativa pubblicazione sul sito dell’ente e 
nell’albo  pretorio  e  all’Ufficio  Supporto  Amm.vo  Direzioni  Tecniche  che  lo  ha 
redatto.. 

 

Firenze            25/11/2020                   

P.P. FERRANTE CARLO - DIREZIONE 
VIABILITA'

 

 

“Documento informatico firmato digitalmente dal Coordinatore del Dipartimento 
delegato, ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito 
internet per il periodo della pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

 

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del 
procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 
241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città 
Metropolitana di Firenze”

 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2237 del 25/11/2020

      5 / 5


	Determinazione Dirigenziale
	DETERMINA


